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Abstract

This PhD thesis focuses on thermodynamics of pure refrigerants and refrigerants mixtures
including mixtures of unlike fluids. The vapour-liquid equilibrium of these mixtures is studied
along with speed of sound in both phases. The thesis consists of two parts: the first part is
dedicated to design of a high accuracy speed of sound measurement apparatus which is used to
obtain unique thermodynamic data. The second part deals with prediction models in form of
equations of state. The research is driven by ongoing development of new refrigerant blends for
commercial applications and by future needs of the cooling and monitoring systems for particle
detectors at CERN.

The prediction of thermodynamic properties of fluid mixtures, especially mixtures of unlike
fluids (natural refrigerants + fluorocarbons) is a challenging task. Currently only complex
contribution methods can provide reasonable accuracy for new blends where no experimental
data exists. This work presents newly developed correlations for prediction of binary interaction
coefficient for SAFT-BACK model which has never been used for such mixtures. Three
SAFT models are scrutinized in terms of prediction of vapour liquid equilibrium and speed of
sound using extensive data sets for natural refrigerants, fluorocarbons and their mixtures. The
combination of the SAFT-BACK model with developed correlations creates prediction model
for new refrigerant blends that uses only few fitting parameters.

Abstrakt

Předkládaná doktorská práce je studií termodynamických vlastností čistých chladiv a směsí
chladiv včetně směsí nestejnorodých látek. Podrobně je studována rovnováha kapalina-pára a
rychlost zvuku v obou fázích těchto směsí. První část práce se zabývá návrhem zařízení pro
velmi přesné měření rychlosti zvuku, které je použito pro získání unikátních termodynamických
dat. Druhá část je věnována výpočtům rychlosti zvuku a rovnováhy kapalina-pára čistých látek i
směsí pomocí stavových rovnic. Hlavní motivací pro tento výzkum je současný vývoj nových
směsí chladiv v komerčním sektoru a potřeby chladicích a monitorovacích systémů částicových
detektorů v CERN v Ženevě.

Výpočty vlastností směsí různorodých látek (přírodní chladiva + fluorovaná chladiva) jsou
náročný úkol. Složité kontribuční modely jsou v současné době jedinou volbou pro přesné
výpočty směsí, ke kterým neexistují experimentální data. V rámci předkládané práce jsou
vyvinuty nové korelace pro odhad binárních interakčních koeficientů pro model SAFT-BACK,
který pro podobné směsi ještě nikdy nebyl použit. Tři SAFT modely jsou důkladně testovány na
experimentálních datech rovnováhy kapalina-pára a rychlosti zvuku v obou fázích přírodních
chladiv, fluorovaných chladiv a jejich směsí. Výsledkem spojení modelu SAFT-BACK s nově
vyvinutými korelacemi je predikční model pro výpočty nových směsí chladiv, který vyžaduje
jen malý počet parametrů.
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Chapter 1 Introduction

1 Introduction

All refrigerants were pure fluids in the past (R-11, R-22, carbon dioxide) but blends have been slowly
introduced along the way. Either to replace phased-out pure refrigerants that were no longer allowed due to
their high environmental impact (high Global Warming Potential GWP or Ozone Depletion Potential ODP).
Or to provide certain performance characteristics that could not be achieved with pure fluids. In either case,
the composition of refrigerant blends is carefully formulated to meet complex requirements on evaporation
and condensation temperatures, energy efficiency, miscibility with oils, low environmental impact and many
others.

Modern refrigerant blends are often mixtures of very different components (natural refrigerant, hydro-
fluorocarbons HFCs, hydrofluoroolefins HFOs etc.) in order to provide desired properties, namely the low
environmental impact. Modelling is always used before any experimental testing to formulate new blends or
to study effect of changes in composition on behaviour and cooling performance. Unfortunately, modelling
of such complex mixtures is a difficult task. Accurate models of the pure fluids coupled with appropriate
mixing rules are required along with large and accurate experimental data sets that are needed for model
fitting and model evaluations.

Apart from the fact that the speed of sound is needed to obtain the ideal gas heat capacity of the refrigerants
and that it plays important role during the development of the thermodynamic models, it can be also used for
fluid analysis. Relatively simple and inexpensive yet accurate instruments for speed of sound measurement
coupled with appropriate model can be used for online monitoring of blend composition. Such blend analysis
is useful in an experimental circuit during blend development and testing but it can be also employed to
monitor blend composition during cooling plant operation since the composition can change in time due to
leaks and/or wrong filling procedures.

1.1 Refrigerant blends

Zeotropic mixtures have different composition of vapour phase and liquid phase, Figure 1.1. The zeotropic
behaviour is called fractionation in the refrigeration industry. It is most pronounced when components of
highly different volatilities are combined in a blend. For simplicity, let’s consider a binary zeotropic blend.
The more volatile component, in other words the component with higher vapour pressure, will be prevalent
in the gas phase at a vapour-liquid equilibrium. The vapour phase of the equilibrium state will have therefore
different composition than the liquid. The difference in composition will be higher for components with
highly different volatilities (vapour pressures) as is shown in the Figure 1.1 where the blend B components
have a higher difference in vapour pressures.

The fractionation of zeotropic blends has following consequences for cooling system design:

• The fractionation precludes the zeotropic blends from use in systems where a pool boiling occurs, for
instance in flooded evaporators or in suction line heat exchangers;

• The boiling temperature is higher at the input of the evaporator and lower at the evaporator exit. This
effect is called evaporator glide, and it is caused by the different volatility and thus different rate of
boiling of the blend constituents.
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1.1. REFRIGERANT BLENDS

There are also consequences for cooling system operation:

• Only liquid phase of zeotropic fluid must be used to fill a cooling circuit. Either cylinders with a dip
tube must be used or the cylinder must be positioned upside down during the filling. This was not the
case in the past when only pure fluids were used as refrigerants and therefore mistakes can happen
especially when inexperienced personnel are working on such systems;

• If the cooling system develops a vapour leak (for instance from the liquid receiver or suction accu-
mulator, Figure 1.2) the composition of the blend can change in time affecting the performance and
efficiency.

Liquid

Vapor

Containers with binary blends

Composition:
50% / 50%

Composition:
70% / 30%

Liquid

Vapor

Composition:
50% / 50%

Composition:
55% / 45%

A B

Figure 1.1: Illustration of fractionation of binary
mixture

Evaporator

Capillary

C
o
n
d

e
n
se

r

Compressor

Liquid
receiver

Suction
accumulator

70% / 30%

70% / 30%

50% / 50%

50% / 50%

Figure 1.2: Illustration of fractionation in a two-
phase cooling system

A typical example of strongly zeotropic mixtures are refrigerant blends designed to replace refrigerants
with GWP above 2500 which will be banned by the F-gas Directive 517/2014 in commercial applications
from year 2020. One of these fluids is the widely used nearly-azeotropic blend R-404a which is being
replaced by more ecologic variants R-452a, R-448a or R-449a which are strongly zeotropic.

The R-404a is a nearly azeotropic blend of 52wt% R-143a, 44wt% R-125 and 4wt% R-134a. At equilibrium
at 20°C the vapour composition is 51.6wt% R-143a, 45.8wt% R-125 and 2.6wt% R-134a which is very
close to the liquid phase composition. Due to such small fractionation the R-404a can be charged in vapour
state with only small change in R-134a concentration. The R-448a, for example, is a zeotropic blend of
26wt% R-32, 26wt% R-125, 21wt% R-134a, 7wt% R-1234ze and 20wt% R-1234yf. At equilibrium at 20°C
the vapour phase composition is 35.0% R-32, 30.0% R-125, 13.5% R-134a, 0.04% R-1234ze and 17.3%
R-1234yf. One can see that the new refrigerant is a complex mixture of different fluids with complicated
behaviour.

One example of refrigerant blends currently under development is mixture of carbon dioxide (R-744) and
small amount of ethane (R-170) or propane (R-290). An addition of natural refrigerant effectively lowers
the evaporation temperature and the freezing point ( carbon dioxide triple point is -56.6°C), [Nasruddin. &
Alhamid, 2011] and [Alhamid et al., 2013]. This would allow to use the blends for very low temperature
refrigeration instead of flammable pure ethane or propane and to avoid extremely environmentally unfriendly
R-23 which is still a common very low temperature refrigerant. Note that this binary blend is again a mixture
of unlike fluids: inert carbon dioxide and hydrocarbon.

3
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1.2 Importance of speed of sound in Thermodynamics

The speed of sound plays an important role in the thermodynamics, fluid mechanics and gas dynamics. It
tells us how fast a mechanical perturbation propagates in a substance. The first recorded attempt to measure
the speed of sound in air dates back to 1635 when Pierre Gassendi fired a cannon and recorded the time
elapsed between the muzzle flash and the sound. His effort led to a number around 447 meters per second. In
1864 Henro Regnault, French scientist and photographer, carried out more scientific experiment where the

[…]

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Figure 9.5: C5F12 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.6: C6F14 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.7: R-50 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.8: R-170 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.9: R-290 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.10: R-600 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.11: R-728 vapour-liquid equilibrium evaluation

139

9.2. SPEED OF SOUND PLOTS

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1
−2

0

2

4

P
re

ss
ur

e
di

ff.
[%

]

T
c
[−]

R−744 (NIST REFPROP)

sPC−S Soft−S S−BACK PR. VTPR−MT

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1
−50

0

50

D
en

si
ty

d
iff

. [
%

]

T
c
[−]

Vapor

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1

−40

−20

0

D
en

si
ty

d
iff

. [
%

]

T
c
[−]

Liquid

Figure 9.12: R-744 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.13: Novec 649 vapour-liquid equilibrium evaluation

9.2 Speed of sound plots

The evaluation plots show the data points in temperature-pressure state space. The saturation curve with
critical point is shown in the plots in order to indicate the position of the data points with respect to the
saturation curve. The liquid speed of sound (data points above the saturation curve) and vapour speed of
sound were evaluated separately. The vapour speed speed of sound data can be further divided into data
below and above critical pressure and temperatures. The deviations of the models from the experimental
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speed of sound are plotted as function of reduced density. The combination of the pressure-temperature plot
and the density-deviation plot provides comprehensive overview of the input data used for the evaluation.

9.2.1 vapour phase
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Figure 9.15: Speed of sound evaluation No2: R-14
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Figure 9.16: Speed of sound evaluation No3: R-116
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Figure 9.17: Speed of sound evaluation No4: R-116
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Figure 9.18: Speed of sound evaluation No5: R-218
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Figure 9.19: Speed of sound evaluation No6: R-218
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Figure 9.20: Speed of sound evaluation No7: C4F10
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Figure 9.21: Speed of sound evaluation No8: R-50
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Figure 9.22: Speed of sound evaluation No9: R-50
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Figure 9.23: Speed of sound evaluation No10: R-50
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Figure 9.24: Speed of sound evaluation No11: R-170
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Figure 9.25: Speed of sound evaluation No12: R-290
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Figure 9.26: Speed of sound evaluation No13: R-290
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Figure 9.27: Speed of sound evaluation No14: R-728
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Figure 9.28: Speed of sound evaluation No15: R-728
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Figure 9.29: Speed of sound evaluation No16: R-728
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Figure 9.30: Speed of sound evaluation No17: R-744
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Figure 9.31: Speed of sound evaluation No18: Novec 649
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9.2.2 Liquid phase
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Figure 9.32: Speed of sound evaluation No19: C5F12
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Figure 9.33: Speed of sound evaluation No20: C5F12
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Figure 9.34: Speed of sound evaluation No21: C6F14
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Figure 9.35: Speed of sound evaluation No22: C6F14
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Figure 9.36: Speed of sound evaluation No23: R-290

150 200 250 300 350 400 450
0

5

10

15

20

P
re

ss
ur

e
[M

P
a]

Temperature [K]

R−600 (Hawary and Meier 2016)

Data points Critical point Saturation curve

1.4 1.6 1.8 2 2.2 2.4 2.6 2.8 3 3.2
−200

−100

0

100

S
oS

d
iff

. [
%

]

Rho
c
[−]

sPC−S Soft−S S−BACK PR. VTPR−LD

Figure 9.37: Speed of sound evaluation No24: R-600
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9.3. MIXTURES
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Figure 9.38: Speed of sound evaluation No25: Novec 649

9.3 Mixtures

The accuracy of the modes in predicting the phase composition is show in common two-phase diagrams. Note
that the temperature and pressure were used as inputs to predict the vapour and liquid phase composition.
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Figure 9.39: Mixtures evaluation No1
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9.3. MIXTURES
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Figure 9.40: Mixtures evaluation No2
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Figure 9.41: Mixtures evaluation No3
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Figure 9.42: Mixtures evaluation No4
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Figure 9.43: Mixtures evaluation No5
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Figure 9.44: Mixtures evaluation No6
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Figure 9.45: Mixtures evaluation No7
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Figure 9.46: Mixtures evaluation No8
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Figure 9.47: Mixtures evaluation No9
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Figure 9.48: Mixtures evaluation No10
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Figure 9.49: Mixtures evaluation No11
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Figure 9.50: Mixtures evaluation No12
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Figure 9.51: Mixtures evaluation No13
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Figure 9.52: Mixtures evaluation No14
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Figure 9.53: Mixtures evaluation No15
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Figure 9.54: Mixtures evaluation No16
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Figure 9.55: Mixtures evaluation No17
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Figure 9.56: Mixtures evaluation No18
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Figure 9.57: Mixtures evaluation No19
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Figure 9.58: Mixtures evaluation No20
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Figure 9.59: Mixtures evaluation No21
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Figure 9.60: Mixtures evaluation No22
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Figure 9.61: Mixtures evaluation No23

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1
R-116 fraction [-]

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

P
re

ss
u

re
[

M
P

a]

C
6
F

14
+R-116 (Bengasai et al. 2016) : T=272.8K

Data

PR (k=0.997)

VTPR (k=1.361)

SB (k=0.990)

sPC (k=0.978)

SS (k=0.951)

Figure 9.62: Mixtures evaluation No24
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