Centre de Physique des Particules de Marseille
163, Avenue de Luminy – Case 902 – 13288 Marseille Cedex 9, France
Tél. : (33) 04 91 82 72 00 – Fax : (33) 04 91 82 72 99
<http://marwww.in2p3.fr>

Prof. Ing. Tomas Jirout,
Vice-Dean of Research and Development FME-CTU
Czech Technical University in Prague,
Faculty of Mechanical Engineering,
Technika 4,
166 07 Praha 6, Czech Republic

Marseille January 31, 2019

**Re : Assessment of the Ph.D dissertation ‘Thermophysical properties of refrigerants : experiments and simulations’ by Martin Doubek**
**Your ref: 3/12921/O/2019 (your letter of January 8, 2019)**

Dear Professor Jirout,

Please let me begin by thanking you for nominating me as one of the reviewers of the Ph.D dissertation of Martin Doubek. Your letter recently arrived at CPPM while I was at CERN. I am able to review the dissertation since the work of Martin Doubek at CERN and at CVUT is well known to me.

As requested, my assessment follows the points you set out in your letter:

1. Achievement of the aims of the thesis;
2. Level of the analysis of the state-of-the-art on the issues dealt with in the dissertation;
3. Contribution of the Ph.D thesis to the theory of the subject elaborated;
4. Contribution of the Ph.D thesis to engineering practice;
5. Relevance of the applied methods;
6. Relevance and approach to the method application;
7. Adequacy of the student’s knowledge in the specialized field as demonstrated by the dissertation contents;
8. Formal issues of the Ph.D thesis;
9. Explicit statement whether I recommend/do not recommend the dissertation to a final defence presentation.

#### **1. Achievement of the aims of the thesis**

The thesis achieves its aims of measuring sound velocity in the radiation-resistant saturated fluorocarbons R-218 ( $C_3F_8$ ) & R-116 ( $C_2F_6$ ) their mixture and a mixture of $C_3F_8$ with $N_2$ , then using these data to test the predictive power of a number of equations of state. The PC-BACK approach coupled with binary interaction coefficients is identified as the best among those compared, and could represent a significant new way forward in the domain of zeotropic refrigerant blend property prediction.

#### **2. Level of the analysis of the state-of-the-art on the issues dealt with in the dissertation**

The level of analysis of the related state-of-the-art in chapter 2 is adequate in that it covers theoretical approaches including a variety of equations of state as well as listing some commercially available instruments. However, I would have also appreciated more detail of the ultrasonic mixture analysis algorithms developed by our CERN-based group (of which Martin Doubek is a member). For example, the work described in our paper: “A combined ultrasonic flow meter and binary vapour mixture analyzer for the ATLAS silicon tracker” (R Bates et al, including M. Doubek) <https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-0221/8/02/P02006> is not really mentioned: nor does this paper appear as a reference in the Ph.D thesis. This is unfortunate since Martin Doubek contributed significantly to the ultrasonic gas analyzer developments discussed in the paper. However, I would hope that at least a reference to this important paper could be added in the revised and archived version.

Also in the motivation section of chapter 1, I would have preferred to see more discussion of the advantages of the use of (a) a thermosiphon recirculator and (b) zeotropic $C_2F_6/C_3F_8$ blends for extending the operating life of silicon tracking detectors in high radiation environments through the reduction of their operating temperature. In this context pressure-enthalpy diagrams of these alternatives would be nice to include. I was surprised not to see at this early stage (rather than in the chapter 8 conclusion) a reference to the paper “The cooling capabilities of

*C<sub>2</sub>F<sub>6</sub>/C<sub>3</sub>F<sub>8</sub> saturated fluorocarbon blends for the ATLAS silicon tracker*" (R Bates et al, including M. Doubek) <https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-0221/10/03/P03027>. Martin Doubek contributed significantly to the speed of sound measurements in zeotropic C<sub>2</sub>F<sub>6</sub>/C<sub>3</sub>F<sub>8</sub> blends discussed in the paper. Perhaps these omissions are due to university requirements that only the work performed by the student on his/her own be detailed in the thesis. However, I would hope that a reference to this important paper could be added in the revised chapter 1 of the archived version. These areas should clearly also merit to be covered in the thesis defence presentation

### **3. Contribution of the Ph.D thesis to the theory of the subject elaborated**

The Ph.D thesis contributes indirectly to the theory related to the subject in the sense that sound velocity measurements made in mixtures of C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/C<sub>2</sub>F<sub>6</sub> and C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/N<sub>2</sub> add to the database from which equations of state and mixing rules can be finessed.

### **4. Contribution of the Ph.D thesis to engineering practice**

The Ph.D thesis contributes to engineering practice related to the subject in the sense that sound velocity measurements are made in mixtures of C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/C<sub>2</sub>F<sub>6</sub>, and C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/N<sub>2</sub> with an apparatus that includes an improved multi-threshold method for finding the leading edge of a received ultrasonic signal. A corrected time-of-flight (rather than resonant) approach is used since the instrument is also intended to operate as a simultaneous gas analyser and flowmeter, in which transit time measurements are necessary. The candidate built the gas mixing station, the ultrasonic analyser tube and the electronics himself, and has demonstrated exceptional expertise.

### **5. & 6. Relevance of the applied methods & Relevance and approach to the method application**

The methods applied (the experimental speed of sound based approach and the use of different equations of state and mixing rules) is conventional and adapted to the aim of the thesis project. The approach to the method application through combination of the PC-BACK formalism with binary correlation coefficients results in good predictive power for sound velocity in zeotropic mixtures of C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/C<sub>2</sub>F<sub>6</sub>, and C<sub>3</sub>F<sub>8</sub>/N<sub>2</sub>, which could represent a significant new way forward. Future measurements in further mixtures of these gas pairs could confirm this.

### **7. Adequacy of student's knowledge in the specialized field as demonstrated in dissertation contents**

The student's knowledge of the theory in this specialised field as well as his unusually good technical skills in developing the apparatus used are very well demonstrated in the contents of the dissertation.

### **8. Formal issues of the Ph.D thesis**

In my role as reviewer of the Ph.D dissertation, I see no formal issues or impediments to its progression toward the next step of a final defence presentation. I have identified a number of minor corrections (mainly typographic) and clarifications that can be communicated to the author during or before the thesis defence. (*I ask your clarification on the correct procedure to follow here*). These should be carried out for the final version of the archived copy. I declare no conflict of interest in this matter.

### **9. Explicit Statement recommending that the Ph.D dissertation of M. Doubek proceed to a final defence presentation.**

I formally recommend that the PhD dissertation 'Thermophysical properties of refrigerants: experiments and simulations' by Martin Doubek be allowed to proceed to a final defence presentation.

Marseille: January 31, 2019

Gregory Hallewell Ph.D
Aix Marseille Univ, CNRS/IN2P3, CPPM, Marseille, France
Tel : + 33 4 91 82 76 42 ; e-mail : [gregh@cppm.in2p3.fr](mailto:gregh@cppm.in2p3.fr), [gregory.hallewell@univ-amu.fr](mailto:gregory.hallewell@univ-amu.fr)

**Explicit Statement recommending that the Ph.D dissertation of
M. Doubek proceed to a final defence presentation.**

As a nominated reviewer of this work, I formally recommend that the PhD dissertation:

‘Thermophysical properties of refrigerants: experiments and simulations’

by Martin Doubek

be allowed to proceed to a final defence presentation.

Gregory Hallewell Ph.D

Aix Marseille Univ, CNRS/IN2P3, CPPM, Marseille, France

Tel : + 33 4 91 82 76 42 ;

e-mail : [gregh@cppm.in2p3.fr](mailto:gregh@cppm.in2p3.fr), [gregory.hallewell@univ-amu.fr](mailto:gregory.hallewell@univ-amu.fr)

Marseille: January 31, 2019